UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVD
V/v đảm bảo cung ứng thuốc phòng,

chống dịch bệnh có thể xảy ra trong

giai đoạn chuyển mùa Xuân-Hè.

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

  Kính gửi:
- Các cơ sở khám chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế;

- Phòng Y tế, Trung tâm y tế các quận/huyện/thị xã;

- Các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn Hà Nội.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Quản lý Dược tại công văn số 811/QLD-KD

ngày 18/3/2025 về việc đảm bảo cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh có thể

xảy ra trong giai đoạn chuyển mùa Xuân-Hè cũng như thuốc phục vụ nhu cầu

trong dịp nghỉ lễ kéo dài (Giỗ tổ Hùng Vương và lễ 30/4, 01/5) (có văn bản kèm

theo). Sở Y tế Hà Nội yêu cầu như sau:

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế, trung tâm Kiểm soát

bệnh tật Thành phố, trung tâm Y tế quận/huyện/thị xã:

- Chủ động trong công tác lập kế hoạch đấu thầu, mua sắm, dữ trữ thuốc

để đảm bảo sẵn sàng cung ứng đủ thuốc, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng

khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân, đảm

bảo chất lượng và giá hợp lý, không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến, chú

trọng bảo đảm sẵn sàng cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác cấp cứu; thuốc

phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là thuốc phục vụ nhu cầu khám chữa bệnh

trong các dịp nghỉ lễ dài cũng như thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong

mùa xuân - hè như sốt xuất huyết, cúm mùa, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu

chảy do virus Rota, các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa.

- Người đứng đầu cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm bảo đảm

cung ứng đủ thuốc có chất lượng phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, khám bệnh, chữa

bệnh tại cơ sở.

2. Các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bàn Thành phố:

Chủ động kế hoạch dự trữ, cung ứng đủ thuốc phục vụ nhu cầu khám

chữa bệnh của nhân dân, đảm bảo cung ứng theo đơn hàng của các cơ sở khám,

chữa bệnh, không được để xảy ra tình trạng đầu cơ, tăng giá thuốc đột biến vào

dịp nghỉ lễ kéo dài và khi dịch bùng phát.

https://vnras.com/https://vnras.com/

3. Phòng Y tế quận/huyện/thị xã: Chủ trì/phối hợp với các đơn vị liên

quan tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định chuyên

môn về dược và các quy định về kinh doanh thuốc đối với các cơ sở bán lẻ trên

địa bàn. Đặc biệt chú trọng công tác phát hiện thuốc giả, thuốc kém chất lượng,

thuốc không được phép lưu hành; các hành vi găm hàng, tăng giá, bán thuốc kê

đơn khi không có đơn của bác sĩ, mua bán thuốc không thuộc phạm vi kinh

doanh, người chịu trách nhiệm chuyên môn về dược không có mặt khi cơ sở bán

lẻ thuốc hoạt động…và xử lý nghiêm các trường hợp được phát hiện.

Sở Y tế đề nghị các cơ sở khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý Dược (để b/c);

- UBND các quận/huyện/thị xã (để phối hợp);

- P. NVY, Thanh tra Sở (để thực hiện);

- Văn phòng Sở Y tế (để đăng tải);

- Lưu: VT, NVDTUYÊN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Hưng

https://vnras.com/https://vnras.com/

		2025-03-30T17:06:34+0700

		2025-03-31T09:57:30+0700

		2025-03-31T13:38:42+0700
	Nguyễn Đình Hưng

		2025-03-31T17:45:22+0700

		2025-03-31T17:45:22+0700

		2025-03-31T17:45:22+0700

		2025-03-31T17:45:22+0700